
lemmer på de statslige aftaler og overens-
komster

• Grænsedragning med de øvrige personale-
organisationer i SKAT

• De løbende problemer i SKAT - bl.a.
SKATs nægtelse af adgang til visse bijob

• Tillæg - herunder tilllæg tillidsrepræsentan-
ter

• Personalepolitik i SKAT
• Aftale- og overenskomstforhandlingerne i

2008

Debat om TR-tillæg

Britta Kirkeby, Skattecenter Skive, var den
første på talerstolen. Hun udtrykte generel ros
til den politik, Dansk Told & Skatteforbund
har ført - men var dog utilfreds med den be-
slutning, hovedbestyrelsen havde truffet om-
kring fordeling af tillæg til tillidsrepræsentan-
ter. Der var simpelthen kommet for få TR-til-
læg ud til lokal fordeling.

Nogenlunde samme budskab kom fra Mari-
anne Schurmann, Skattecenter Billund - som
også efterlyste en grundigere debat i tillids-
mandskredsen om dette spørgsmål inden be-
slutningen i hovedbestyrelsen - samt fra Jør-
gen Jensen, Skattecenter Middelfart.

Nu er
Nok, NNookk!!

Repræsentantskabsmøde: Dansk Told & Skatteforbunds 
repræsentantskab sagde klart nej til de kraftige
reduktioner af ressourcerne i SKAT, som finansloven for
2007 lægger op til.

Af Ole Pedersen - op@dts.nu
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Nok er Nok!
Det var budskabet fra Dansk Told & Skat-

teforbunds repræsentantskabsmøde den 30.
og 31. oktober. Først og fremmest i lyset af
det forslag til finanslov for 2006, som regerin-
gen havde fremlagt - og især de konsekvenser
det vil få for SKAT.

Derfor blev hovedbudskabet fra repræsen-
tantskabsmødet også en udtalelse (se den på
side 12), som klart tager afstand fra finans-
lovsforslaget på SKATs område.

Beretning med stikord

”Vi har haft ufattelig mange ting at skulle slås
med. Den seneste tid har virkelig været op ad
bakke - og vi håber snart på en mere positiv
udvikling”, sagde forbundsformand Jørn Rise,
da han aflagde beretningen for repræsentant-
skabet. En kortfattet beretning nærmest i stik-
ordform, som kun fokuserede på nogle af de
mest centrale og aktuelle emner for Dansk
Told & Skatteforbund. 

Men der var dog nok at taget fat på:
• Finanslovsforslaget
• De uansøgte forflyttelser til Betalingscen-

tret og kundecentrene
• Indplacering af tidligere kommunale med-
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Som Jørn Rise udtrykte det, så var det en
rigtig træls sag at skulle svare på. Forbundet
havde - forgæves - forsøgt at få flere midler i
puljen ved forhandlinger med Hovedcentret,
men nu ville hovedbestyrelsen i stedet se på
den fremtidige model for honorering af tillids-
repræsentanter frem til kongressen i 2008. In-
den ville det på grund af forbundets vedtægter
ikke være muligt f.eks. at give hovedbestyrel-
sen et større honorar, og i stedet sende et
større del af TR-tillægget ud til lokal forde-
ling.

Uddannelse og information

Arne Lampe, Skattecenter Horsens, efterlyste
mere information til tillidsrepræsentanterne
omkring overgangen til statslige aftaler for
medlemmer med kommunal baggrund - mens
Jørn Laursen, Skattecenter Århus, ønskede
mere tillidsmandsuddannelse omkring de
statslige aftaler.

Omkring informationen medgav Jørn Rise,
at der kunne være et behov - men det havde
været nødvendigt med en prioritering af, hvad
der kunne nås med de ressourcer, der var til
rådighed. I den forbindelse havde forbundet
givet medlemsmøderne omkring overgangsbe-
tingelserne førsteprioritet.
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Britta Kirkeby

Marianne Schurmann

Jørgen Jensen

Arne Lampe

Jørn Laursen

Til behovet for uddannelse i de statslige af-
taler henviste Jørn Rise til det grundkursus for
tillidsrepræsentanter, der gennemføres i no-
vember måned - og i øvrigt til de introdukti-
onskurser, der gennemføres i forbundets se-
kretariat for de nyvalgte bestyrelser i løbet af
november og december måned.

Beretningen blev enstemmigt vedtaget.

Retvisende ferieboligdrift

Forbundets regnskab for 2005 skulle i følge
vedtægterne igennem en foreløbig godkendel-
se på repræsentantskabsmødet - inden den en-
delige godkendelse sker på næste ordinære
kongres i 2008.

I den forbindelse efterlyste Arne Lampe,
Skattecenter Horsens, at de lønudgifter i se-
kretariatet, der relaterer sig til forbundets fe-
rieboliger, kommer til at belaste driften af fe-
rieboligerne.

I sit svar vurderede Jørn Rise, at det svarer
til ca. 1/2 årsværk - og lovede i øvrigt, at
spørgsmålet vil blive drøftet med forbundets
revisorer, så lønudgiften fremover placeres
der, hvor den giver det mest retvisende bille-
de.

Regnskabet for 2005 blev også godkendt af
et enigt repræsentantskab.
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Nok er nok!
Udtalelse fra repræsentantskabsmødet:

SKAT sikrer pengene til velfærd i det danske samfund. Men med forslaget til finanslov for 2007 mener regeringen åbenbart, at

der kommer nok penge i de offentlige kasser – uden det er nødvendigt at videreføre SKATs nuværende  ressourcer til kontrol

og inddrivelse. I hvert fald foreslår regeringen, at en fjerdedel af SKATs allerede reducerede medarbejderstab skal skæres bort i

de kommende fire år.

Et fantastisk regnestykke har ført til denne konklusion!

Finansministeriet bygger konklusionen om et for højt ressourceforbrug i SKAT på en total ugennemskuelig benchmarkanalyse,

hvor den danske skatteforvaltning sammenlignes med forvaltningerne i de øvrige nordiske lande. En analyse, der tager sit ud-

gangspunkt i den tidligere struktur på skatteområdet, hvor opgaven var delt mellem kommunerne og staten. Og en analyse,

der kun forholder sig til den rå personaleanvendelse - uden bl.a. at tage højde for de påviselige forskelle i lovgivningen.

Samtidig tager det opgjorte rationaliseringspotentiale udgangspunkt i en modernisering af SKATs it-systemer. En modernise-

ring, der - hvis alt holder - først er gennemført om tre-seks år. Systemmoderniseringen bygger i øvrigt på et ”låneprincip”,

hvorefter SKAT over en periode skal tilbagebetale 1 mia. kr. – vel at mærke ud over de besparelser, der i øvrigt er lagt op til. 

Regeringen lider af den vildfarelse, at penge til velfærdssamfundet kommer ind i de offentlige kasser af sig selv - ”ad for-

døren”, som skatteminister Kristian Jensen udtrykker det. Det bygger på en høj skattemoral hos borgere og virksomheder, hvor

man forventer, at alle betaler det, de skal. En skattemoral, der langsomt - men sikkert - vil skride i takt med, at SKAT ikke læn-

gere har ressourcer til at kigge de uærlige borgere og virksomheder efter i kortene. Det er krænkende for retssikkerheden hos

ærlige borgere og virksomheder, hvis flere ”snydere” slipper, fordi SKAT bliver skåret ned.

Samtidig med reduktionen af ressourcerne i SKAT skal der indføres en ny strategi for SKATs indsats overfor borgere og virk-

somheder. Hvor fokus flyttes fra kontrol til service. Uanset hvilken strategi man har - eller måtte opfinde - er det nødvendigt

med ressourcer til et område, hvor politikere selv har vedtaget love med en høj kompleksitet, eller hvor Danmark har EU-for-

pligtigelser vedr. bl.a. narkokontrol og varemærkeforfalskning. 

Danmark er ikke kendt for verdens mest simple skatte- og afgiftslovgivning! Derfor er der også en stor rådgiverbranche - revi-

sorer og advokater - der skal matches professionelt. En branche, der ikke reducerer sine ressourcer i disse år.

Aktuelt kan man se på tallene for inddrivelse af borgernes gæld til det offentlige, at SKAT mangler ressourcer. Skatteministe-

ren siger, at det er et overgangsfænomen - vi siger, at allerede nu er der skåret så mange ressourcer på inddrivelsesområdet, at

der er færre ressourcer end det, der var forudsat ved opgavens overgang fra kommunerne til staten. Det uanset, at man på nu-

værende tidspunkt tilfører 220 årsværk ekstra til området. Sorteper bliver kommunerne, som får færre penge i kassen - og sor-

teper bliver dermed i sidste ende borgerne.

Dansk Told & Skatteforbunds medlemmer forstår ikke, at Finansministeriet mener, at den amputerede indsats, det reducerede

SKAT kan yde, er nok. Til børnehaver, til skoler, til ældrepleje - og til sikring af de svage i samfundet. Vi forstår ikke, at ”nok er

nok”. Det er uambitiøst - og ville aldrig ske i en privat virksomhed, der fokuserer på lønsomhed og bundlinje. Ressourcerne til

SKAT er i forvejen skåret ind til benet gennem besparelsesrunder over de seneste 16 år. NU er det NOK!

Det er NOK, fordi SKAT i 2010 efter den naturlige afgang står med op mod 1.000 medarbejdere i overskud på grund af Finans-

ministeriets underlige regnestykke - og derved risikerer at skulle ud i en omfattende afskedigelsesrunde.

Det er NOK, fordi SKATs medarbejdere som spydspidser i strukturreformen i den offentlige forvaltning - med bl.a. uansøgte

forflyttelser mellem landsdele - behandles anderledes end andre statsansatte.

Det er NOK, fordi medlemmernes faglige stolthed og ønske om at levere en arbejdsindsats til gavn for samfundet dagligt lider

et alvorligt knæk på grund af mangel på ressourcer.

Derfor må skatteministeren og finansministeren finde frem til realistiske tal for personaleudviklingen i SKAT de næste fire år.
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Repræsentantskabsmødet gav
forbundets nye og erfarne til-
lidsrepræsentanter lejlighed til
at mødes og udveksle erfarin-
ger.

Fremad
Et er at skue tilbage og give en politisk kvittering på det, der er sket. Noget an-
det er at skue fremad - og Dansk Told & Skatteforbunds repræsentantskabsmø-
de benyttede lejligheden til at gøre begge dele.

Den 30. oktober var Annabeth Aagaard fra Den Vidende Virksomhed oplægshol-
der ved repræsentantskabsmødet og gav repræsentanterne et inspirerende op-
læg om videndeling og tillidsrepræsentanten som videnagent - for bl.a. at ruste
tillidsrepræsentanterne bedre til fremtidens krav i en videnorganisation som
SKAT.

Oplæget var samtidig grundlag for en debat blandt repræsentanterne om, hvor-
dan Dansk Told & Skatteforbund gearer sig til fremtiden.

Den 31. oktober var der sat to workshops på dagsordenen.

Forbundets arbejdsmiljøudvalg havde en workshop om selvledelse. Konklusionen
på debatten var nærmest, at det er SKAT måske ikke helt klar til - måske bortset
fra Betalingscentret i Ringkøbing, hvor det fungerer i vid omfang. Og med suc-
ces!

Forbundets skatteudvalg gennemførte en workshop om samspillet mellem ind-
satsstrategien og retssikkerheden, hvor kontorchef Niels Anker Jørgensen fra
Hovedcentret og SKATs retssikkerhedschef Margrethe Nørgaard hver gav et op-
læg til debatten.

ole
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Annabeth Aagaard talte om videndeling.


